Prefeitura Mumclpal da Estancia Tunst:ca de Paraguacu Paullsta
Estado de Sao Paulo

Oficio 1°, 256/2016-GAP

Paraguacu Paulista-SP, 6 de maio de 2016.

A Sua Exceléncia o Senhor
Miguel Canizares Junior
Presidente da Camara Municipal
Palacio Legislativo Agua Grande
Rua Guerino Matheus, 205 Centro
19700-000 Paraguacu Paulista-SP

Assunto: Encaminha o Projeto de Lei n°. qu 12016.
Senhor Presidente:

Encaminhamos a apreciacdo dessa egrégia ‘Camara Municipal o
incluso Projeto de Lei, que “Dispbe sobre autorizagdo ao Poder Executivo para a
abertura de crédito adicional suplementar ao Departamento de Obras e Servigos
Publicos e Departamento de Meio Ambiente e Projetos Especiais, para manutengdo
da Diretoria de Obras e Servicos Publicos, Servigos de Estragas e Rodagens
Municipais e Limpeza Publica”, e a respectiva justificativa.

Considerando que tal autorizagdo deve ser vj
urgéncia, sugerimos a \Vossa Exceléncia, se poOssive
supracitada seja apreciada em sessao extraord' aria.

abilizada €om maxima
s a propositura -

Certos da atengao de Vossa Ex elépCia e de$§ Nobres Vereadores,

QUEIROZ.
Municipal

ETQ/DRVS/ammm
OF
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Prefeitura Municipal da Estancia Turistica de Paraguagu Paulista
. Estado de Sao Paulo

JUSTIFICATIVA
Projeto de Lein®. _(4{ , de 6 de maio de 2016.

Senhor Presidente e Nobre_s Vereadores:

Encaminhamos para a apreciacdo e deliberacdo dessa egrégia
Céamara Municipal o incluso Projeto de Lei, que “Dispde sobre autorizagéo ao Poder
Executivo para a abertura de crédito adicional suplementar ao Departamento de
Obras e Servigcos Publicos e Departamento de Meio Ambiente e Projetos Especiais,
para manutengao da Diretoria de Obras e Servicos Publicos, Servicos de Estradas e
Rodagens Municipais e Limpeza Publica’. : :

Este Executivo enviou, no prazo legal, o Projeto de Lei Orgcamentaria
para o exercicio de 2016, protocolizado na Camara Municipal no dia 30 de setembro
de 2015, recebendo a numeragao 038/2015.

O Projeto de Lei n° 038/2015 tramitou regularmente na Camara
Municipal, sendo incluido na pauta, discutido e votado em primeiro turno na 602
(sexagésima) sessao ordinaria de 7 de dezembro de 2015. Presentes os 13 (treze)
Vereadores, o projeto de lei foi aprovado por 10 (dez) votos favoraveis e 2 (dois)
votos contrarios. -

A apreciacdo em segundo turno de discussdo e votagao ocorreu
apenas no dia 18 de dezembro de 2015, na 412 Sessdo Extraordinaria. Naquela
oportunidade, mesmo nao havendo quorum regimental, estavam presentes apenas
12 (doze) Vereadores, o projeto de lei foi apreciado e votado, ndo obtendo a maioria
absoluta dos votos (7), recebendo apenas 6 (seis) votos favoraveis e 5 (cinco) votos
, contrarios, rejeitado por falta de quorum e arquivado nessa Casa Legislativa.

Este Executivo tomou ciéncia do arquivamento do Projeto de Lei n°
038/2015 no dia 23 de dezembro de 2015. Com a proximidade do encerramento do
exercicio de 2015 e tendo ciéncia que, ao ter sido aprovado pela maioria absoluta
dos votos em primeira votagdo em 7 de dezembro de 2015, e embora a lei ndo tenha
recebido os votos do quorum regimental no segundo turno de apreciagdo, mas teve
mais votos favoraveis que contrarios (6 x 5), e desprovido de dolo ou ma fé e
zelando pela continuidade dos servigos publicos, este Executivo deliberou por
SANCIONAR e PROMULGAR a Lei Municipal n® 2.975, em 23 de dezembro de
2015, publicada em 30 de dezembro de 2015, transformando o projeto de lei original
(PL n° 038/2015) no Orgamento para 6 exercicio financeiro de 2016.
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Prefeitura Municipal da Estancia Turistica de Paraguagu Paulista
- Estado de Sao Paulo

Desde o inicio do ano, o orcamento promulgado pela Lei Municipal n°
2.975/2015 vem sendo executado, pelo Executivo e o Legislativo, pautando-se pelo
empenhamento da despesa estritamente aos valores efetivamente arrecadados. '

A Mesa Diretora dessa Camara Municipal, no cumprimento de suas
fungdes, ingressou com uma ADIn (Acdo Direta de Inconstitucionalidade), com
pedido de liminar, para declarar inconstitucional a Lei Municipal n® 2.975/2015, acdo
esta que logrou éxito, conforme decisdo proferida nos autos do Processo n°
2052452-94.2016.8.26.0000, folhas 331-332.

. A concessdo da liminar foi comunicada a este Executivo na tarde do
dia 28 de margo de 2016, e suspendeu a validade da Lei Orgamentéria Anual 2016
(Lei n® 2.975/2015), com efeitos ex nunc (desde agora) até o julgamento daquela
acao, ficando dessa forma este Chefe do Executivo impedido de realizar despesas a
qualquer titulo. : :

Embora exista a permissédo na Lei de Dlretnzes Orgamentanas 2016
(LDO 2016), Lei Municipal n® 2.949,- de 13 de julho de 2015, de execugdo da
programacdo na propor¢gdo de um doze avos do total da despesa orgada, esta
somente é admitida no caso de ndo devolugdo do projeto de lei orcamentaria para
sancdo até o encerramento da sessao legislativa passada, sendo que declarada
inconstitucional a Lei n° 2.975/2015, esta ndo mais existe no mundo juridico.

Com a decisdo judicial, o  Municipio NAO POSSUlI MAIS
ORCAMENTO. Néo obstante as providéncias de contestag&o judicial da supracitada
decisdo, a maquina administrativa ndo pode parar e as demandas da populagdo
precisam ser atendidas, sob risco de colapso nos servigos publicos municipais. Por
isso, apresentamos a presente propositura para a abertura de crédito adicional
especial e solicitamos o0 apoio dos Nobres Vereadores na andlise e aprovagao.

- O crédito adicional suplementar tem o valor global de R$ 110.000,00
(cento e dez mil reais), conforme classificagdo constante do Anexo | desta
propositura, e sera destinado ao Departamento de Obras e Servigos Publicos e
Departamento de Meio Ambiente e Projetos Especiais, para manutencdo das
seguintes atividades:

| - Atividade 2017 — Manuteng&o da Diretoria de Obras e Servigos
Publicos, para pagamento de despesas com material de consumo;

Il - Atividade 2020 — Manutengdo dos Servigos de Estradas e
Rodagens Municipais, para pagamento de despesas com material de consumo €
outros servigos de terceiros pessoa juridica;

Il - Atividade 2050 - Manutengdo da Limpeza Publica, para
pagamento de despesas com material.de consumo e outros servigos de terceiro
pessoa juridica.
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Prefeitura Municipal da Estancia Turistica de Paraguacu Pauliste
Estado de Sao Paulo

: ‘Os recursos necessarios a abertura do crédito adicional/Suplemenfar
serdo provenientes do excesso de arrecadacgao, conforme classificag#o constgriie do
Anexo Il desta propositura.

Nos termos dos artigos 189, inciso I, 193 e 20240 Regipénto Interno
"da Camara Municipal, solicitamos de Vossa Exgeléncia glie subméta a presente
propositura ao REGIME DE URGENCIA de aprg maga e votacadd. Justificamos tal
solicitac&o, em face da relevancia e urgéncia d4 maéfia em pz ta e a fim de evitar
perda de oportunidade na implementacdo dg pfedidas ufgentes e necessarias
decorrentes desta propositura.

JRA QUEIROZ
unicipal

v
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Prefeitura Municipal da Estancia Turistica de Paraguagu Paulista
Estado de Sao Paulo

PROJETO DE LEI N°. OQQ , DE 6 DE MAIO DE 2016

Dispbe sobre autorizagdo ao Poder
Executivo para a abertura de crédito
adicional suplementar ao Departamento
de Obras e Servicos Publicos e
Departamento de Meio Ambiente e
Projetos Especiais, para manutengao da
Diretoria de Obras e Servigos Publicos,
Servicos de Estradas e Rodagens
Municipais e Limpeza Publica.

A CAMARA MUNICIPAL DA ESTANCIA TURISTICA DE PARAGUACU PAULISTA
APROVA:

Art. 1° Fica o Poder Executivo autorizado a abrir, na Contabilidade
Municipal, um crédito adicional suplementar no valor global de R$ 110.000,00 (cento
e dez mil reais), conforme classificagdo constante do Anexo |.

Paragrafo unico. O crédito adicional suplementar sera destinado ao
Departamento de Obras e Servigos Publicos e Departamento de Meio Amblente e
Projetos Especiais, para manutencdo das seguintes atividades:

\ | - Atividade 2017 — Manutenc&o da Diretoria de Obras e Servngos
Publicos, para pagamento de despesas com material de consumo;

Il --Atividade 2020 — Manutengdo dos Servicos de Estradas e
Rodagens Municipais, para pagamento de despesas com material de consumo e
outros servigos de terceiros pessoa juridica;

Il - Atividade 2050 - Manutencdo da Limpeza Publica, para
pagamento de despesas com material de consumo e outros servigos de tercelros
pessoa juridica.

Art. 2° Os recursos necessérios a abertura do crédito adicional
suplementar serdo provenientes do excesso de arrecadacgao, conforme classificacéao
constante do Anexo |l :

Art. 3° A abertura do crédito adicional suplementar € necessaria em |
face da liminar proferida pelo Tribunal de Justica do Estado de S&c Paulo, que
suspendeu a validade da Lei Municipal n® 2.975, de. 23 de dezembro de 2015 (LO
2016).
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Prefeitura Municipal da Estancia Turistica de Paraguacu Paufista
Estado de Sao Paulo

Projeto de Lei n° ,'de 6 de maio de 2016 ........] | Y A A Fils. 2de 3

Art. 4° Esta lei entra em vigor na gata de sua publi€acao.

Estancia Turistica de baraguagu Ptdlista-SP, §4e maio de 2016.
' A

D
)

RA QUEIROZ
upicipal

ETQ/DRVS/ammm
PL
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Prefeitura Municipal da Estancia Turistica de Paraguacu Paulista
Estado de Sao Paulo

Projeto de Lei n° ,de6demaiode 2016 .........ccoooeeeeeeeeeeeeeeeeeeeeee. Fls. 3de 3-

ANEXO |
02 04 01 DIRETORIA DO DEPARTAMENTO - DOSP
83 04.122.0004.2017.0000 MANUTENGAO DA DIRETORIA DE OBRAS E SERVIGOS PUBLICOS
30.000,00
3.3.90.30.00 MATERIAL DE CONSUMO
o1 TESOURO

110 000 GERAL
02 04 04 DEPTO DE OBRAS - SERVICOS ESTRADAS E RODAGENS MUNICIPAIS - SERM

119 26.782.0004.2020.0000 MANUTENGAO DOS SERVIGOS ESTRADAS RODAGENS MUNICIPAIS
55.000,00 .

3.3.90.30.00 MATERIAL DE CONSUMO

01 TESOURO

110 000 GERAL

121 26.782.0004.2020.0000 MANUTENGAO DOS SERVIGOS ESTRADAS RODAGENS MUNICIPAIS
5.000,00 : :

3.3.90.39.00 OUTROS SERVIGOS DE TERCEIROS - PESSOA JURIDICA

o1 TESOURO

10 000 GERAL

02 15 01 DEPTO DE MEIO AMBIENTE, PARQUES E ARBORIZAGAO - DEMAPE
572 15.452.0012.2050.0000 MANUTENGAO DA LIMPEZA PUBLICA , 10.000,00
3.3.90.30.00 MATERIAL DE CONSUMO
01 TESOURO

110 000 GERAL

574 15.452.0012.2050.0000 MANUTENGAO DA LIMPEZA PUBLICA _10.000,00
: 3.3.80.39.00 OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA JURIDICA
o1 TESOURO

10 000 GERAL

TOTAL DO CREDITO SUPLEMENTAR R$ ) . 110.000,00

ANEXO I

1000.00.00.00 - Receita Corrente
1930.00.00.00 - Receita da Divida Ativa . > -
1931.99.01.00 - Receita da Divida Ativa de Outros Tributos . 110.000,00

TOTAL DO EXCESSO DE ARRECADAGAO R$ ’ 110.000,00'
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PODER JUDICIARIO
™ RIBUNAL DE JUSTICA DO ESTADO DE SAO PAULO
: $J 6.1 - Serv. de Proces. do Orgo Especial
Praga da S¢ s/n° - Palacio da Justiga - Sala 309 - CEP: 01018- 010 -

CERTIDAO

Processo n’: 2052452-94.2016.8.26.0000
Classe — Assunto: - Direta de Inconstitucionalidade - Atos Administrativos
Autor: Mesa Diretora da Cimara Municipal de Paraguagu

Paulista
Réu: Prefeito do Municipio de Paraguacu Paulista
Relator(a): Evaristo dos Santos
Orgiio Julgador: Orgao Especial

Certifico que na presente data foi efetuada a transmissio via

Jac-simile do inteiro teor ‘do r.despacho de fls. 331/332.

Certifico, ainda, que foi confirmada a recepgio legivel, de trés

folhas, pelo(a) funcionario(a) Sr.(a) Luciana da Prefeitura

Municipal de Paraguagu Paulista.

. Sdo Paulo, 28 de margo de 2016

Brigitie Cavagliano - mat: M8144 14

Escrevente Técnico Judiciario

Este documento foi liberado nos autos em 28/03/2016 as 15:32, é capia do original assinado digitalmente por BRIGITTE LOURDES GEIGER MAREK CAVAGLIANO.

Para conferir o original, acesse o site hitps://esaj.tjsp.jus.br/esaj, informe o processo 2052452-94.2016.8.26.0000 e cédigo 26B5253.

fis. 333



PODER JUDICIARIO |
TRIBUNAL DE JUSTIGA DO ESTADO DE SAO PAULO

ADIn n°2.052.452-94.2016.8.26.0000 — Sdo Paulo

Autor: MESA DIRETORA DA CAMARA MUNICIPAL DE PARAGUACU PAULISTA
Réu: PREFEITO MUNICIPAL DE PARAGUACU PAULISTA

(Let n® 2.975/15)

Vistos, etc.

1. Trata-se 'de aciio ‘direta de inconstitucionalidade da Mesa Diretora da
‘Camara Municipal de Paraguagu Paulista tendo por objeto a Lei Municipal n° 2.975/15, de
23.12.15 (fls. 19/24), que “... estima a receita e fixa a despesa do Municipio da Estancia
Turistica de Paraguagu Paulista para o exercicio financeiro de 2016”. ;

Sustentou, em resumo, a inconstitucionalidade da norma. A Camara

Municipal rejeitou o PL 38/15, uma vez nio obtida aprovagio da maiornia absoluta dos
vereadores no segundo turno de votagdo, arquivando-o. O Prefeito Municipal promulgou a
Lei n° 2.975/15, a despeito da rejei¢do e do arquivamento. Aprovagdo € ato imperfeito. PL
deveria ter sido reapresentado pelo Prefeito. Configurada violagio a autonomia e separagao
de Poderes. Havendo a rejeigio do projeto de lei orgamentania anual, poderdo ser utilizados
créditos especiais e suplementares. Configurada violagdo aos arts. 5°, 19 e 175, §§ 4° e 5°,
da Constituigiio Estadual; arts. 2° e 166, §8°, da Constituigdo Federal, além de preceitos da
Lei Orgénica Municipal e da Lei n® 2.949/2015. Dai a suspensdo liminar e a declaragio de
inconstitucionalidade (fls. 01/16).

2, Em face da natureza da pretensdo e a luz dos elementos existentes nos autos,
em perfunctorio exame como proprio a0 momento processual, vislumbro presentes os
pressupostos legais (art. 10, § 3° da Lei n® 9.868/99) (a) ~ fumus boni iuris — aparente
violagdo a separagdo de Poderes, dada a promulgagio (fls. 19/24) da lei orgamentaria anual
pelo Prefeito a despeito da rejeigdo (fls. 324/325) do projeto pela Cimara Municipal; e (b)
- penculum in mora — possivel prejuizo 2 Municipalidade decorrente da execugio de
orcamen o pelo Poder Legislativo local. Destarte, concede a liminar para

suspender a validade fcf GILMAR FERREIRA MENDES - “Controle Abstrato de-

“Constitucionalidade: ADL, ADC e ADO — comentarios a Lei n. 9.868/99” - Ed. Saraiva -
2012 - p. 328) da Lei Municipal n° 2.975/15, de 23.12.15 (fls. 19/24), ex nunc, até o

julgamento desta agdo. Oficie-se.

) Solugio nio inviabiliza governabilidade, embora a possa dificultar. Abrem-
se alternativas langadas em doutrina (rg. - REGIS FERNANDES DE OLIVEIRA -
“Curso de Direito Financeiro” - ed. Revista dos Tribunais — 2008 - p. 351/352) e

jurisprudéncia (ARg n° 990.10.016908-4/50000 - j. de 28.04.10 - Rel. Des. CAUDURO

PADIN).

fis. 331

Este documento foi liberado nos autos em 23/03/2016 as 1605, é copia do original assinado digitalmente por GETULIO EVARISTO DOS SANTOS NETO. .

Para conferir o original, acesse o site https://esaj.tisp.jus.brlesaj, informe o processo 2052452-94.2016.8.26.0000 e codigo 2687392.



IR RN N I E F A it |

PODER JUDICIARIO B :
TRIBUNAL DE JUSTICA DO ESTADO DE SAO PAULO

3. Cite-se o douto Procurador-Geral do Estado para, querendo, contestar a
ac8o, no prazo legal.

4, Selicitem-se informagdes ao Prefeito Municipal de Paraguagu Paulista.
5. ' Apoés, a douta Procuradoria de .iusﬁca Int. .
Sie Paulo, 23 de marco de 20i6.
* EVARISTO DOS SANTOS

~ Relator
(assinado eletronicamente)

. fis. 332

, & copia do original assinado digitalmente por GETULIO EVARISTO DOS SANTOS NETO.

, acesse o site https://esaj tjsp.jus.br/esaj, informe o processo 2052452-94.2016.8.26.0000 & codigo 2687392.
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Prefeitura Municipal da Estincia Tunstnca de Paraguagu Paulnsta
Estado de Sao Paulo

LE! N°. 2.975, DE 23 DE DEZEMBRO DE'2015
Autoria do Projeto: _Sr. Prefeito Municipal

Estima a receita e fixa a despesa do

- Municipio da Estancia Turistica de
Paraguacu Paulista para o exercicio
financeiro de 2016.

EDINEY TAVEIRA QUEIROZ, Prefeito Municipal da Estanma Turistica
de Paraguaq,u Paulista, no uso de suas atribuicOes legais, faz saber que a Camara
Municipal NAO APROVOU o Projeto de Lei Orgamentana ‘para o ano de 2016,
porém, ele PROMULGA a seguinte Lei:

CAPITULO | - DAS DISPOSIGOES PRELIMINARES

Art. 1° Esta Lei estima a Receita e fixa a Despesa do Orgamento Anual
do Municipio da Estancia Turistica de Paraguagu Paulista, para o exercicio
financeiro de 2016, em R$ 144.987.435,28 (cento e quarenta e quatro milhdes
novecentos e o:tenta e sete mil quatrocentos e trinta e cinco reais e vinte e oito

- centavos).
CAPITULO I - DO ORGAMENTO FlSCAI_. E DA éEGURlDADE SOCIAL
Secdo | - Da Estimativa da Receita
Art. 2° A Receita sera realizada mediante a arrecadagéo de tributos,
renda, contribuicdes e outras receitas correntes e de capital, nos termos da

legislagdo vigente, e das especificagdes constantes no Anexo 2 da Lei Federal n°.
4.320, 17 de margo de 1964, com o seguinte desdobramento:

TITULO NOMECLATURA ADM DIRETA | _ADMINDIRETA |~ TOTAL
1100 |Receita Tributdria 17.286.500,00 0,00] 17.286.500,00
1200 {Receita de Contribuigio 1.691.900,00| 4.324.000,00| ° 6.015.900,00
1300 {Receita Patrimonial 823.350,00 7.720.000,00, 8.543.350,00

~ 1600 |Receita de Servicos 649.070,00 = 0,00 649.070,00
| 1700 [Transferéncias Correntes 106.296.875,28 - 0,00 106.296.875,28
| _1900 _[Outras Receitas Comentes 5.818.900,00 815.000,00| ° 6.633,900,00
Deducio FUNDEB(-) -12.905.160,00 - 0,00 -12.905.160,00

7210 Rec. Intra-orcamentaria 0,00 12.467.000,00| 12.467.000,00

: TOTAL DA RECEITAS _

CORRENTES 119.661.435,28 25.326.000,00] 144. 987 435,28

2100 ' Operagdo de Créditos 0,00 000 0,00

| 2200 |Alienacao de Bens 0,00 0,00] 0,00
2400 |Transferéncias de Capital 0,00 0,00 0,00
TOTAL DA RECEITAS CAPITAL 0,00 0,00 0,00

TOTAL Geral 119.8661.435,28 25.326.000,00| 144.987.435,28

| - O\ N
Prefoitura Municipel da Estancia Turistica de Paraguacu Paulista - CNPJ 1, 44.547 305/001-83—" |
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Prefeitura Mumcnpal da Estincia 1uristica de Paraguagu Paulista
Estado de Sao Paulo .

Lei n°. 2.975, de 23 de dezembro de 2015

Secdo Il - Da Fixagao da Despesa

\ Art 3° A Despesa total fixada é de R$ 144.987.43528 (cento e
quarenta e quatro mithdes novecentos e oitenta e sete mil quatrocentos e trinta e
cinco reais e vinte e oito centavos), distribuidas entre os 6rgaos orgamentarlos

~lcorrforme o art. 4°desta Lei.

Secao il - Da Dnstnbulgﬁo da Despesa por Orgéo

Art. 4° A despesa seréa realizada segundo a discriminagdo dos quadros
Programas do Trabalho Natureza da Despesa que apresenta o segumte‘
desdobramento:

Fis. 2 de 6

01 POR FUNGAO DE GOVERNO 144.987.435,28
1|Legislativa 3.000.000,00
2|Judiciéria 527.470,00

 4|Administragdo 13.005.525,13

3 6/Seguranca Publica 649.604,00

i 8/Assisténcia Social 4.388.548,28
9|Previdéncia Social N ~10.864.000,00

10{Saide - 32.493.347,48]°

B 12/Educacdo ] 37.604.435,39

13/Cultura 847.100,00

- 15 Urbanismo 9.190.455,00

16/Habitacdo 10.000,00

] 18{Gestao Ambiental o 767.600,00

20 Agricultura 628.200,00
23|Comércio e Semg;os 3.171.000,00

| 26!Transporte 1.602.450,00
- 27|Desporto e Lazer 1.377.400,00
~28iEricargos Gerais . 7.487.300,00
99/Reserva de Contingéncia 16.973.000,00

'02 - POR SUBFUNGOES 144.987.435,28|

| 31]/Acdo Legislativa 3.000.000,00

61|Acdo Judidaria 527.470,00
122|Administragdo Geral 16.088.525,13
124|Controle intemo 55.500,00

" 125|Nommatizacdo e Fiscalizagéo 417.500,00
-181 Pdliciamento 614.604,00
182|Defesa Civil 35.000,00
243|Assisténcia a Cnan@ € ao Adolescente 52.500,00
244/|Assisténcia Comunitaria , 4.336.048,28
272|Previdéncia do Regime Estatutario - ~10.864.000,00
301]Atengdo Basica 11.034.985,00
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Prefeitura Municipal da Estincia 1uristica de Paragdac.u Paulista

) Estado de Sao Paulo

Lein® 2.975, de 23 de dezembrode 2015 ..., Fis.3de 6
302|Assisténcia Hospital e Ambulatorial 14.397.657,48
303/Suporte Profilatico e Terapéutico 1.971.805,00
304 Vigilancia Sanitdria 439.650,00
; 305|Vigilancia Epidemiologica 1.093.250,00
, 306/Alimentacdo e Nutricdo 1.833.500,00
P ~361Ensino Fundamental 21.420.308,39
365/Educacio Infantil 14.350.627,00
392 Difusdo Cultura 947.100,00
451 infraestrutura Urbana 920.000,00
__452:Servigos Urbanos 8.753.455,00
7482 Habitag&o e Urbanismo 10.000,00
542 Controle Ambiental 284.600,00
606 Extensdo Rural 928.200.,00
695|Turismo o 3.171.000,00
791 Transporte Aéreo ~__10.000,00
782|Transporte Rodoviério 1.592.450,00
» 812|Desporto Comunitario 1.377.400,00
}r_ 843/Servigo da Divida Intema 3.837. 000 00
} 846|0utros Encargos Especiais 3.650.300,00
| 997|Reserva de Contingéncia - RPPS 14.886.000,00
999|Reserva de Contingéncia 2.087.000,00
. |03 - Por Elemento 144.987.435,28
3.1.90. 01 [Aposentadonas, Reserva Remunerada e Refon'nas 5.146.000,00
3 1.90.03 PensOes 1.528.000,00
3.1.80.04 [Contratagio Pro Tempo Determinado 386.100,00
3.1.90.05 [Outr0s Servicos Previdencidrios - 2.250.000,00
3.1.90.11 |Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 43.227.920,25
3.1.90.13 |Obrigagdes Patronais 2.043.405,00
3.1.90.91 Sentengas Judiciais 25.000,00
319006 |Ressarcimento de Despesa de Pessoal Requisitado 1.535.000,00
3.1.91.13 |Obrigagdes Patronais — Intra-Orcamentaria 6.450.000,00
3.2.90.21 |Juros Sobre a Divida por Contrato . 60.000,00
3.2.90.91 [Sentengas Judiciais ~ 2.650.000,00
332001 |Aposentadorias, Reserva Remunerada e Reformas 720.000,00
3.3.20.03 Pensdes 80.000,00
3.3.50.41 (Contribuiches 55.000,00
3.3.50.43 Subvengio Sociais 1.627.025,28
3.3.71.70 |Rateio Pela Participacdo em Consércuo Pablicos 1.114.176,95
13.3.90.14  |Diarias - Pessoa Civil 457.650,00
3.3.90.18 |Auxilio Financeiro a Estudantes 502.000,00
3.390.30 |Materialde Consumo - 8.299.192,00
13.3.90.31 |Premiacbes Culturais, Artisticas, Cientificas, Desportivas ~51.000,00
3.3.90.32 [Material, Bem ou Servico para Distribuicdo Gratuita 5.029.750,00
'3.3.00.33 |Passagem e Despesa de Locomog&o 118.200,00
3.3.90.35 |Servicos de Consultoria -150.000,00
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'Prefeitura Municipal da Estancia 1uristica de Paraguacu Paulista

Estado de Sio Paulo
Lein® 2.975 de 23 de dezembro de 2015 ..o Fis. 4 de 6
3.3.90.36 |Outros Servicos de Terceiro - Pessoa Fisica 1.902.983,19
3.3.90.39 |Outros Servigos de Terceiro- Pessoa Juridica 29.060.811,72
3.3.90.47 |Obrigagdes Tributarias e Contributivas 1.068.300,00
3.390.48 |Outros Auxilios Financeiros a Pessoa Fisica - 38.200,00
'3.3.90.91 |Sentengas Judiciais 5.000,00
13.3.90.92 |Despesa de Exercicios Anteriores . _ 14.720,89
j3.3.91.97 !Aporte para Cobertura do Deficit Atuarial do RPPS 3.905.000,00,
4.4.90.39 Outros Servigos de Terceiro - Pessoa Juridica - 120.000,00
449051 Obras e Instalacles - ' o 2.816.000,00
4.490.52 Equipanientos e Material Pemanente - 1.511.000,00
449061 Aquisicaode Imoveis -100.000,00
4.6.90.71  Principal da Divida Contratual Resgatada 1.855.000,00
14.6.91.71"  Prindipal da Divida Contratual Resgatada - Intra-Orgamentaria 2.112.000,00
9.9.99.99 Reserva de Contingéncia 16.973.000,00
i04 - Por Categorias Econémicas 144.987.435,28
| 3,Despesa Corrente 119.500.435,28
4 Despesade Capital _ '8.544.000,00
9{Reserva de Contigéncia 16.973.000,00
05 - Por Orgao de Administragdo 144.987.435,28|
i |Administragio Direta 119.237.435,28
3 Poder Legislativo ‘ s '
]FM 1/Camara Municipal L 3.000.000,00
Poder Executivo , 116.237.435,28
L 2|Gabinete do Prefeito e Dependéncias 3.818.206,49
3|Depto de Administracdo e Finangas 4.803.420,89
4 Depto de Obras e Servigos Publicos 7.995.327,50!
| 5 Depto de Agricuitura e Abastecimento 971.200,00
6/Depto de Educacio ] 37.604.435,39
7 Depto de Cultura 947.100,00
8:Depto de Turismo 3.171.000,00
] ___9Depto de Esporte e Lazer 1.377.400,00
10|Depto de Saude ‘ 32.493347,48
11 Depto de Assisténcia Social 4.388.548,28
. 12|Depto de Seguranga, Transito e Transporte 1.264.829,00
13|Depto de Assuntos Juridicos _ . 527.470,00
14Encargos Gerais do Municipio 11.395.300,00]
15/Depto de Meio Ambiente e Projetos Especiais 4.499.550,00
16|Depto de Plancjamento iR 409.800,00
17|Depto de Indistria, Comércio e Servigos ) 233.500,25
164.500,00

18/Depto de Recursos Humanos
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- Prefeitura Mumclpal da Estancia 1uristica de Paraguaqu Pauhsta

Estado de Sao Paulo
L&V N° 2.975, de 23 de JEZBMBIO 08 2015 ....ovroeoeoeereeeeeeeeeeeeeeereereereeseresesreeeneressen Fis. 5066
19]Depto de Urbanismo e Habitacéo - ' I - 172.500,00
Administragao indiréta | | | 35 750.000,00
1Inst. Mumc de Segundade Social ' 25.750.000,00

Secdo IV -Da Autonzagao para Abertura e Operagdes de Crédlto

Art. 5°Fica o Poder Executivo, respeitadas as prescrigdes
constitucionais e nos termos da Lei Federal n°. 4. 320, 17 de margo de 1964, e da
Lei de Diretrizes Org:amentanas autorizado a: '

_ l - realizar operag()es de crédito até o limite estabelecido na
legislacao vigente e aplicavel & especie; :

- realizar operagoes de crédito por antectpagao de recelta nos
termos da legislacao vigente;

i -  abrir créditos adicionais suplementares até o limite de 6% (seis
por cento) do orcamento das despesas, nos termos da legislac&o vigente;

IV - - realizar, até o limite de 50% (cinquenta por cento) da despesa
inicialmente fixada, transposigbes, remanejamentos e transferéncias de uma
categoria de programacao para outra ou de um 6rg&o orgamentario para outro.

' §1° N&o onerarfio o limite previsto no inciso Il deste artigo,” os
créditos destinados a suprir insuficiéncia nas dotagdes’ or¢camentarias relativas a
pessoal, inativos e pensionistas, divida publica, débitos constantes e precaténos
judiciais e despesas a conta de recursos vinculados.

§2° A autorizagdo, conforme previsto no inciso Il deste artigo,
aplica-se também ao Poder Legislativo, desde que 0s recursos para sua abertura
sejam provenientes da anulacdo de suas proprias dotacdes:

CAPITULO Hi - DAS DISPOSICOES FINAIS

Art. 6° A utilizago das dotagbes com origem de recursos de convénios
ou operagoes de crédito fica condicionada & celebracao dos instrumentos. x

Art. 7° Fica o Poder Executivo autorizado a: -

I- utilizar os recursos vinculados & conta Reserva de
Contingéncia, nas situacoes previstas no art. 5° inciso lll, da Lei de
Responsabilidade Fiscal; art. 8°, da Portaria Interministerial n®. 163, de 04 de maio
de 2001; e art. 7° da Lei Mumcapal n® 2.949, de 13 de julho de 2015, Lei de.

Diretrizes Org:amentanas 2016; : -
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Estado de Sao Paulo A

Lein®. 2.975, de 23 de dezembro de 2015 ................ccorieiiiinnnen. eerenennens Fis. 6 de 6

_ Il-  contratar e oferecer garantias a empréstimos voltados para a
modernizagdo administrativa e tributaria, bem como a execugdo de programas de
habitagdo e saneamento, respeitados os limites da Lei de Responsabilidade Fiscal,
de Resolugdes do Senado Federal e disposigdes da legisiagéo pertinente;

. - ll-  conceder auxilios e subvencdes até o limite de 5% (cinco.por
cento) da Receita Comente Liquida estimada, consoantes disposicies da Lei
Municipal n° 2.949, de 13 de Julho de 2015, Lei de Dsretnzes Orcamentarias 2016, e
da legisiacao pertlnente ,

MARGELO LUIZ DO NASCIMENTO
Chefe de Gabinete

s

Projeto de Lei KOPL( PLC ( )PEM%)M% ,,,,,, QAP L-§

. Datar .. 2R ‘D? 1. ,LS

Protocolo na Camara: .
Autografo: ......... N /Q..,..'.T ....... Data de Aprovagio: . ’ ....... [ A Y S
Publicagio: cSGQCQcQ’C—FO \ONC»¢— Data: 30/'9'14&7'5 Edicéo: 0288

Visto do servidor. responsavel. . KBS S R
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30032016 . Sistema de Apoio ao Processo Legislativo

Projeto de Lei 38/2015 o , e
Identificac3o Basica |
Tipo: PLO - Projeto de Lei Niamero:
ipo: cjeto de Lei ] 38/2015

Data: 30/09/2015
Outras Numeracgdes: Protocolo 20548/ 2015

Ementa: ESTIMA A RECEITA E FIXA A DESPESA DO MUNICIPIO DA ESTANCIA TURISTICA DE
PARAGUAGU PAULISTA PARA O EXERCICIO FINANCEIRO DE 2016.

. Autor: Prefeito Municipal

Texto Integral:

Normas Juridicas Vinculadas

Lei Ordinaria 2975/2015

Outras Informagbes

Em Tramitacdo? Ndo Matéria Polémica? Regime Tramitagdo: Ordindria

Documentos Acessorios

\é\ Nome: Parecer n® 032/15 Tipo: Parecer Data: 26/11/2015
“d Autor: Comissio de Orcamento Finangas e Contabilidade

Trafnita'géo
Data: 30/12/2015
Origem: Executive Municipal
Destino: Departamento Legislativo
. Situacdo: Arquivado

Utima Agao: Lei Municipal correspondente foi promulgada pelo Executivo em 30/12/2015.

Data: 18/12/2015

Origem: Plendrio

Destino: Departamento Legislativo
Turno: Segundo

Situacgdo: Rejei_tado.

Ultima Agdo: Rejeitado em 2° turno por falta de quérum de maioria absoluta, tendo recebido 6 votos
favoraveis x 5 votos contrarios, uma auséncia, Na 412 Sessdo Extraordinaria. Arquive-se. ‘

Data: 17/12/2015

an



30032016

Sistema de Apoio ao Processo Legislativo
Origem: Departamento Legislativo . -
Destino: Plena';io 7
Turno: Segundo
Situacgao: Incluido na pauta da Ordem do Dia

Ultima Acao: Incluso na pauta da 412 Sessdo Extraordindria de 18/12/2015.

Data: Q7/12/2015

Origem: Plenario

Destino: Departamento Legislativ;
Turno: Primeiro

Situagao: Aprovado

Uttima Acio: Aprovado em 19 turno por 10 votos favordveis x 2 votos contrarios. A préxima Sessdo Plenaria

para apreciagao em 20 turno.

Data: 04/12/2015

Origem: Departamento Legislativo

Destino: Plenario

Turno: Primeiro

Situagao: Incluido na pauta da Ordem dp Dia

Ultima Acdo: Incluso na pauta da Ordem do Dia da 602 Sessdo Ordinaria de 07/12/2015, para deliberagdo em

19 turno.

Data: 28/11/2015

Origem: Departamento Legislativo

Destino: Departamento Legisliativo

Situagao: Em Tramitagdo Regimental

Uktima Ag3ao: Em atengdo ao §29 do art. 274 do RI, foi publicado para ciéncia da populacdo, comunicado da'
Presidéncia sobre teor do Parecer da COFC e 'da Emenda apresentada.

Data: 26/11/2015

Origem: Comissdo de Orgamento, Finanga§ e Contabilidade
Destino: Departamento Legistativo

Situacao: Parecer Protocolizado

Ukima Agao: COFC emitiu parecer favordvel ao Projeto, rejeitando, na forma regimental, a Emenda
Modificativa n® 005/15 apresentada pelos Vereadores. Finalizado.

¢

Data: 17/11/2015

Origem: Gabinete da Presidéncia

Ibbens Vel mamaranaramnmen en an hrinnne dtacimateriaimateria mostrar nroc?eod materia=10503
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Sistera de Apoio ao Processo Legislativo
Destino: Comissdo de Orgamento, Finangas e Contabilidade
Situagdo: Em Tramitagdo Regimental

Ultima Agdo: Presidéncia encaminhou 8 COFC as informagdes recebidas do Executivo. Prazo da Comissao volta
a fluir a partir de 18/11/2015. '

Data: 13/11/2015

Origem: Executivo Municipal

Destino: Gabinete da Presidéncia

Situacgdo: Em Tramitagdo Regimental -

Uttima Agao: Sr. Prefeito encaminhou oficio com as informagfes solicitadas pela COFC.

Data: 04/11/2015

Origem: Gabinete da Presidéncia
Destino: Executivo Municipal
Situagdo: Em Tramitagdo Regimental

Ultima Agao: Presidéncia oficiou ao Sr. Prefeito requisitando as informagdes necessarias. Prazo da COFC |
suspenso até o recebimento da resposta. ’

Data: 29/10/2015

brigem: Comissdo de Orgamento, Finangas e Contabilidade
Destino: Gabinete da Presidéncia '
Situacdo: Em Tramttagdo Regimental

Uitima Agdo: Nos termos do art. 100 do Regi mento Interno, a COFC solicitou informagdes complementares ao
Sr. Prefeito Municipal para andlise do projeto.

Data: 26/10/2015

Origem: Comissdo de Orgémento, Finangas e Contabilidade
Destino: Comissio de Orgamento, Finangas e Contabilidade
Situacgdo: Aguardando Parecer

Ukima Aclo: Aguardando andlise e parecer da COFC.

Data: 23/10/2015

Origem: Comissdo de Orgamento, Finangas e Contabilidade
Destino: Comissdo de Orgamento, Finan;a's e Contabilidade
Situag¢do: Em Tramitagdo Regimental

Ultima Agdo: COFC recebeu, no dltimo dia destinado a essa finalidade, uma (1) Emenda de autoria dos
Vereadores, a qual serd apreciada pela Comiss3o.

oy
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Sisterna de Apoio ao Processo Legislativo
Data: 22/10/2015

Origem: Comissdo de Orgamento, Finangas e Contabilidade
Destino: Comissdo de Orgamento, Finangas e Contabilidade

Situagdo: Em Tramitagdo Regimental

Gltima Agao: Audiéncia Publica realizada em 22/10/2015, &s 15h30min, no Plendrio da Camara.

Data: 20/10/2015

Origem: Departamento Adm.”e Financeiro

Destino: Comissdo de Orcameﬁto, Finangas e Contabilidade
Situacio: Parecer Protocolizado

Ultima Acgao: Finalizado o parecer da Diretoria de Administragdc e Finangas.

- Data: 17/10/2015

Origem: Comissdo de Orgamento, Finangas e Contabilidade
Destino: Comissdo de Orgamento, Finangas e Contabilidade
Situacao: Em‘Tramitagéo Regimental

Uttima Acdo: Edital de convocagdo de Audiéncia Publica puincadé no Jornal "A Semana”.

Data: 14/10/2015

Origem: Comissdo de Orgamento, Finangas e Cohtabilidade
Destino:.Comisséo de Orc;amento; Finan;.;as e Contabilidade
Situagdo: Em Tramitacdio Regimental

Uttima Ac3o: COFC expediu Edital convocando a populagio para Audiéncia Publica a ser realizada no dia
21/10/2015, &s 15h30min.

Data: 13/10/2015 .

Origem: Comissio de Orcamento, Finangas e Contabilidade \
VDestino: Departamento Adm. e Financeiro

Situagdo: Aguardando Parecer

Ultima Agdoc: COFC encaminha projeto ao Departamento Administrativo e Financeiro para andlise e parecer.

Data: 13/10/2015 ‘ : )
Origem: Comissdo de Orgamento, Finangas e Contabilidade

Destino: Procuradoria Juridica /

Situagdo: Aguardando Parecer

Oltima Ac3o: COFC encaminha projeto & Procuradoria Juridica para andlise e parecer.



30/032016

Situagldo: Protocolizado na Secretaria

Sistema de Apoio ao Processo Legislativo

Data: 13/10/2013

Origem: Gabinete da Presidéncia
Destino: Comissao de Orgamento, Finangas e Contabilidade

Situagao: Em Tramitagdao Regimental

Ottima Agio: Presidéncia encaminha projeto & COFC, responsével pelo recebimento de Emendas.

Data: 10/10/2015

Origem: Gabinete da Presidéncia
Destino: Gabinete da Presidéencia’
Situagdo: Em Tramitagdo Regimental

Oltima Acio: Comunicado sobre recebimento e prazo de Emendas, bem como, o texto do projeto foram
publicados no Jornal "A Semana”, edigdo de 10/10/2015. '

Data: 06/10/2015

Origem: Plenario

Destino: Gabinete da Presidéndia
Situacao: Em framitagéo Regimental

Oitima Agdo: Presidéncia expede comunicado 2 populagio informando prazo de Emendas no periodo de 14 a
23/10/2015.

Data: 05/10/2015
Origem: Departamento Legislativo
Destino: Plendrio

Situagdo: Apresentado no Plenario

Ottima Agio: Na 562 Sessdo Ordinaria o Plendrio foi cientificado sobre o recebimento-do projeto, ocasido em

que os Vereadores receberam as respectivas copias reprogréficas.

Data: 30/09/2015
Origem: Departamento Legislativo

Destino: Departamento Legislativo

Uttima Agdo: Aguardando ciéncia ao Plenario. .

retomar .

it feanl carmaranaradalael: <b aov briconsultas/materiaimateria mostrar proc?cod materia=10503



Prefeitura Municlpal da Esténcla Turistica de Paraguaqu Paulista
. ~ Estado de Sdo Paulo

OfiCIo n°. 446/2015-GAP -

Paraguagu Paulista-SP, 29 de setembro de 2015.

A Sua Exceléncia 0 Senhor
Miguel Canizares Junior
Presidente da Camara Mumcupal
Paraguagu Paulista - SP

Assunto: Encaminha 0 Projeto de Lei n°, mlzms (Lei Orcamentaria Anual).
Senhor Presidente: o
Encaminhamos a aprecnagao dessa egregxa Camara Mumcnpal 0

mcluso Prqeto de Lei, que “Estima a receita e ﬁxa a des sa do Municipio da
cejro de 2016”, e a

CM Paramuaty Paulista

s"-’rch’m DaraiHor
Z0.548 .d:*’*"ﬁ J1% 42938:00

Responshuel? W.S
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Prefeitura Municipal da Estincia 1 uristica de Paraguacu Paulista-
: Estado de Sao Paulo

MENSAGEM DO EXECUTIVO
Projeto de Lei n°._(}3% , de 29 de setembro de 2015.

Senhor Presidente e Nobres Vereadores:

‘ Submetemos por intermédio de Vossa Exceléncia, a apreciaco dessa
egrégia Casa Legislativa, o presente -Projeto de Lei Orgamentaria Anual, que
“Estima a receita e fixa a despesa do Municipio da Estancia Turistica de
Paraguagu Paulista para o exercicio financeiro de 2016”, em cumprimento-ao
disposto no artigo 165 da Constituicdo Federal, no artigo 5° da Lei de
Responsabilidade Fiscal, e na Lei Federal n®. 4.320, 17 de marco de 1964, discutido
em audiéncia publica durante o processo de elaboragéo. o ‘

.- Observa-se que a presente proposta orgamentaria para 0 préximo
exercicio foi elaborada de acordo com Os programas de Govemno estabelecidos na "
Lei de Diretrizes Orgamentarias e as exigéncias contidas na lei de
Responsabilidade Fiscal, atendendo assim o principio do equilibrio orgamentario, -
-principio fundamental das financgas publicas, bem como as alteracdes na codificacéo
das receitas e despesas, conforme normas vigentes.

Por fim, esperando que este projelo permita uma discussdo.
democrdtica entre 6 Executivo e o Legislativo, é que submetemos a Vossa
Exceléncia a proposta orgamentana em questdo, lembrando que a mesma devera
ser devolvida para sangdo até o encerramento da sesséo legislativa ordinaria,
consoante as disposi¢des do artigo 29, § 2°, da Lei Organicado Municipio.

Aproveitamos a oportunidade ‘parg reiterar 4 Vossa =xceléncia e aos
Membros dessa egrégia Casa de Leis 0s nogsos p dtestos de elevada estima e -
. consideragao. ' ' ' ' '
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Prefeltura Mumclpal da Estancia lunstlca de Paraguacu Paulista
Estado de Sdo Paulo

PROJETO DE LEI Ne. f )30, DE 29 DE SETEMBRO DE 2015 -

Estima a receita e fixa a despesa do
Municipio da Estincia Turistica de
Paraguacu Paulista para o exercicio
financeiro de 2016.

A CAMARA MUNIClPAL DA ESTANCIA TURISTICA DE PARAGUAGU PAULISTA
APROVA: ~

CAPITULO | - DAS DISPOSICOES PRELIMINARES |
Art. 1° Esta Lei estima a Receita e fixa a Despesa do Orgamento Anual

~ s

do Municipio da Estancia, Turistica de Paraguacu Paulista, para o -exercicio
financeiro de 2016, em R$ 144.987.43528 (cento e quarenta e quatro milhdes

novecentos e oitenta e sete mil quatrocentos e trinta e cinco reais e vinte e oito
centavos) :

CAPITULO I - DO ORGAMENTO FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL

Secgao | - Da Estimativa da Receita

Art. 2° A Receita sera realizada mediante a amrecadacdo de tributos,
. renda, contribuigdbes e outras receitas comrentes e de capital, nos termos da
legisiagdo vigente, e das especificagbes constantes no Anexo 2 da Lei Federal n°’
4.320, 17 de margo de 1964, com o seguinte desdobramento:

TITULO NOMECLATURA ADMDIRETA | ADM INDIRETA . TOTAL
1100 |Receita Tributana ) 17.286.500,00 o 0,00] 17.286.500,00 .

71200 |Receita de Contribuigo 1.691.900,00 4.324.000,00] ~ 6.015.900,00
1300 _ |Receita Patrimonial _ 823.350,00 7.720.000,00, 8.543.350,00
1600 |Receita de Servigos 649.070,00 0,00 649.070,00

1700 |Transfer@ncias Cormrentes 106.296.875,28 . 0,00 106.296.875;@
1900 |Outras Receitas Cormrentes 5.818.800,00 - 815.000,00] - 6.633.900,00

Deducdo FUNDEB(-) -12.805.160,00 - 0,00 -12.905.160,00

7210 |Rec. Intra-orcamentaria 0,00 12.467.000,00|  12.467.000,00

TOTAL DA RECEITAS :

3 CORRENTES 119.661.435,28 25.326.000,00 144 087.435,28
2100 |Operag8o de Créditos 0,00 0,00 0,00
2200 |Alienacdo de Bens 0,00 0,00 - 0,00

© | 2400 [Transferéncias de Capital ) 0,00 000 0,00
TOTAL DA RECEITAS CAPITAL 0,00 0,00 0,00 |
¢ TOTAL Geral 119.661.435,28| 25.326.000,00; 144.987.435,28)

‘LM Parzsuaru Poilizts
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Estado de Sao

Projeto de Lei n°. Q destesetembmae2015.....................j..., ........................ e

Paulo

o Segao Il - Da Fixagdo da Despesa ‘

Art. 3°A’Despesa total fixada € de R$ 144987 435,28 (cento e
quarenta e quatro milhGes novecentos e oitenta e sete mil quatrocentos e trinta e
cinco reais e vinte e oito centavos), distribuidas entre 0s orgaos orgamentarlos

conforme o art. 4° desta Lei.

Segdo Il - Da Distribuigdo da D&pesa por Orgéo

Fls. 2de6

Art. 4° A despesa sera realizada segundo a discriminagao dos quadros
Programas do Trabalho Natureza da Despesa, que apresenta o segumte

desdobramento:
01 - POR FUNCAO DE GOVERNO 144.987.435,28
[ ... 1Legislaliva 3.000.000,00
L 2|Judiciéria 527.470,00
4 Administrac3o 13.005.525,13
6/Seguranca Publica 649.604,00
8jAssisténcia Social S 4.388.548,28) -
9|{Previdéncia Social 10.864.000,00
- 10;Saude N B . 32.493.347,48
12|Educagio 37.604.435,39
13iCultura _ 947.100,00|
_15|Urbanismo 9.190.455,00
~ 16/Habitagao 10.000,00
18/Gestdo Ambiental B 767.600,00|
20|Agricultura 928.200,00
) 23|Comércio’e Servigos 3.171.000,00| .
26| Transporte 1.602.450,00
27|Desporto e Lazer 1.377.400,00|
28 Encargos Gerais - ~7.487.300,00
99|Reserva de Contmgéncaa 16.973.000.00 -
l02 - POR SUBFUN(;OES 144.987.435,28
31|Aclo Legislativa 3.000.000.00
61]Acdo Judiciéria 527.470,00
__122Administracdo Geral 16.088.525,13
124 Controie intemo 55.500,00
125/,Normatizacdo e Flscallzacéo 41 .500,00
181|Policiamento 614.604,00
182 Defesa Civil o 35.000,00
243! Assisténcia 3 Cnanga e ao Adolescente 52.500,00
244 Assisténda Comunitaria 4.336.048,28
272|Previdéncia do Regime Estatutario 10.864.000,00
301|Atencio Basica 11.034.985,00

Prefeitura Municipal da Estincia Turfstica.de Paraguacu Paulista - CNPJ n®. 44.547.305/0001-93
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-302]Assisténcia Hospital e Ambulatorial - 14.397.857,48
303/Suporte Profilatico e Terapéutico 1.971.805,00|
304|Vigilancia Sanitaria 439.650,00
305, Vigilancia Epidemiologica 1.093.250,00
306 Alimentacdo € Nutricdo - 1.833.500,00
361|Ensino Fundamental 21.420.308,39
365|Educacio Infantil 14.350.627,00
392|Difusdo Cuitura 947.100,00
) 451|Infraestrutura Urbana . 920.000,00
452|Servicas Urbanos 8.753.455,00/
- -482!Habitacdo e Urbanismo _10.000,00
542/ Controle Ambiental 284.600,00
606 Extensio Rural 928.200,00
695! Turismo 3.171.000,00
_ 791|Transporte Aéreo L 10.000,00
782|Transporte Rodoviario ~ 1.592.450,00
812|Desporto Comunitario 1.377.400,00
84 3|Servico da Divida intema o - 3.837.000,00
846|Outros Encargos Especiais . 3.650.300,00/
i 997|Reservade Contingéncia-RPPS 14.886.000,00
999!Reserva de Contingéncia L . 2.087.000,00
] '03 Por Elemento ! 144.987.435,28, -
13.1.90.01 |Aposentadonas, Reserva Remunerada e Reformas 5.146.000,00| -
13.1.90.03 |Pensdes . 1.528.000,00
3.1.90.04. |Contratacado Pro Tempe Deteﬂmnado ) 386.100,00
3.1.80.05 |Outros Servigos Previdenciarios 2.250.000,00
3.1.90.11 |{Vencimentos e Vantagens Fixas - Passoal Civil 43.227.920,25
3.1.90.13 |Obrigagoes Patronais 2.043.405,00
3.1.90.91 |Sentengas Judiciais 25.000,00
" 13.1.90.96 [Ressarcimento de Despesa de Pessoal Requisitado 1.535.000,00
31.91.13 |Obrigaghes Patronais — Inira-Orcamentaria 6.450.000,00
3.2.9021 |Juros Sobre a Divida por Contrato . 80.000,00
.13.2.90.91 . |Sentencas Judiciais 2.650.000,00.
3.3.20.01 |Aposentadorias, Reserva Remunerada e Reformas 720.000,00:
13.3.20.03 _Pensdes - 80.000,00
:3.3.50.41__|Contribuighes B 55.000,00
3.350.43 [Subvengdo Sociais " - 1.627.025,28
3.3.71.70 |Rateio Pela Participacdo em Consércio Publicos 1.114.176,95
.3.3.90.14  |Diarias - Pessoa Clvil 457.650.00
13.3.90.18 |Auxilio Financeiro a Estudantes . 502.000,00
3.3.90.30 |Material de Consumo 8.299.192,00
3.3.90.31 |Premiacoes Culturais, Artisticas, Cientificas, Despomvas 51.000,00
3.3.90.32  |Material, Bem ou Servigo para Distribuicdo Gratuita 5.028.750,00
3.3.90.33 assagem e Despesa de Locomogio 118.200,00|
'3.3.90.35 - Servigos de Consultona - 150.000,00};
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3.3.90.36  |Outros Servigos de Terceiro - Pessoa Fisica 1.902.983,19
3.3.90.39 |Outros Servigos de Terceiro - Pessoa Juridica 29.060.811,72
3.3.90.47 |Obrigacoes Tributarias e Contributivas 1.068.300,00
3.3.90.48 |Outros Auxilios Financeiros a Pe;soa Fisica 38.200,00
3.3.90.91 |Sententcas Judiciais '5.000,00
3.3.90.92 |Despesa de Exercicios Anteriores 14.720,89
3.3.91.97 |Aporte para Cobertura do Deficit Atuarial do RPPS 3.905.000,00]
4.4.90.39 |Outros Servigos de Terceiro - Pessoa Juridica 120.000,00
4.4.90.51 |Obras e Instalacbes 2.816.000,00
4.4.90.52 |Equipamentos e Matenal Permanente 1.511.000,00
4.4.90.61 |Aquisico de Imoveis 100.000,00
4.6.90.71 |Principal da Divida Contratual Rosgatada 1.855.000,00
14.6.91.71 |Principal da Divida Contratual Resgatada - Imra—On;amem{ma» 2.112.000,00
19.9.99.99 Resewa de Contingéncia 16.973.000,00
o4 - Por Categorias Economicas 144.987.435,28
‘ 3|Despesa Corrente 119.500.435,28
4 Despesa de Capital - 8.514.000,00
9|Reserva de Contigéncia _ 16.973.000,00
[05 - Por Orgao de Administragao P 144.987 435,28
TP Administrag3o Direta 119.237.435,28
N Poder Legistativo ' |.
. 1,Camara Municipal 3.000.000,00
~ |Poder Executivo . 116.237.435,28
B 2|Gabinete do Prefeito e Dependénctas : 3.818.206.49
7 3Depto de Administracdo e Finangas i 4.803.420,89
~4|Depto de Obras e Sefvigos Publicos 7.895.327.50
T "7 s|Depto de Agricultura e Abastecimento_ . ] —971.200,00
I 6/Depto de Educagiio - . 37.604.435,39
P 7/Depto de Cuitura 947.100,00
| ~8|Depto de Turismo 3.171.000,00
B 9|Depto de Esporte e Lazer . 1.377.400,00
" 10/Depto de Saude > 32.493.347,48
11{Depto de Assisténcia Social 4.388.548,28
i 12|Depto de Seguranca, Transito e Transpone 1.264.829,00
i 13|Depto de Assuntos Juridicos " 1527.470,00
N 14/Encargos Gerais do Municipio 11:395.300,00
" 15|Depto de Melo Ambiente e Projetos Especiais 4.499.550,00)
16/Depto de Planejamento i 409.800,00
- 17/Depto de Industria, Comércio e Servicos 283.500,25
18|Depto de Recursos Humanos 164.500,00
rofeitura Muricipsl da Estancia Turistica de Paraguacu Paulista - CNP.J n®. 44.547.305/0001-93 {
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F 19]Depto de Urbanismo eHabitagéo,:, L —— i 172.500,00)
‘[ Administracdo Indi[&a 7 . - 25.750.000,00
i 1jinst. Munic. de Seguridade Social - 25.750.000,00}

Segio IV - Da Autorizagio para Abertura e Operagoes de Crédito

Art. 5°Fica o Poder Executivo, respeitadas as prescrigdes
constitucionais e nos termos da Lei Federal n°. 4.320, 17 de margo de 1964, e da
Lei de Diretrizes Orcamentarias, autorizado a:

I- - realizar operacdes de crednto até o limite &ewbelemdo na
legislac&o vigente e aplicavel a espécie; '

-  realizar operagbes de crédito por antecipa;;éo de receita, nos
termos da legisla¢éo vigente;
o - abrir créditos adicionais suplementares até o limite de 6% (seis
por cento) do orgamento das despesas, nos termos da legislagao vigente;

- V- realizar, até o limite de 50% (cinquenta por cento) da despésa
inicialmente fixada, transposicbes, remanejamentos -e transferéncias de uma
categoria de programacao para outra ou de um 6rgdo orgcamentario para outro.

§ 1° Nao onerardo o limite previsto no inciso lll deste artigo, os
créditos destinados a suprir insuficiéncia nas dotagbes orcamentarias relativas a
pessoal, inativos e penisionistas, divida publica, débitos constantes e precatorios
judiciais e despesas & conta de recursos vinculados.

. §2° A autorizagio, conforme previsto no- inciso lli deste art:go
aplica-se também ao Poder Legislativo, desde que 0s recursos para sua abertura
sejam provenientes da anulagio de suas proprias dotagdes. :

CAPITULO Ill - DAS DISPOSICOES FINAIS
Art. 6°A utmzagao das dotagoes com origem de recursos de convénios
ou operagSes de crédito fica condicionada a celebragio dos instrumentos.
Art. 7° Fica o Poder Executivo autorizado a:

|- utulxzar 0S recursos vmculados 'a conta Reserva de

Contingéncia, nas situacdes previstas no art” 5° inciso ll, da Lei de -
Responsabilidade Fiscal: art. 8°, da Portaria Interministerial n°. 163, de 04 de maio
de 2001; e art. 7° da Lei Municipal n° 2949, de 13 de julho de 2015, Lei de

‘Diretrizes Or¢amentarias 2016;

mmmmwam“rmmmmw - CNPJ n®. 44.547.305/0001-83
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il- contratar e oferecer garantias a emprestlmos voltados para a
modermzagao administrativa e tributaria, bem como a execucdo ‘de programas de
- habitacdio e saneamento, respeitados os limites da Lei de Responsabilidade Fiscal,
de Resolugdes do Senado Federal e disposigoes da legislacéo pertinente;

IIl- conceder auxilios e subvencgdes até o limite de 5% (cinco por
cento) da Receita Corrente Liquida estimada, consoantgé disposicbes da Lei
Municipal n°® 2.949, de 13 de julho de 2015, Lei de Diretrizg
da Ieglslag:éo pertinente. .

Art. 8° Estalei entra em vigor em 1°

Estancia Turistica de Paraguagu Paulista oSetembro de 2015.

ETQ/DRVS/ammm
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Constituicao-Compilado

Presidéncia da Republica

Casa Civil
Subchefia para Assuntos Juridicos

CONSTITUICAO DA REPUBLICA FEDERATIVA DO BRASIL DE 1988

Emendas Constitucionais Emendas Constitucionais _de Revisao

Ato das Disposicdes Constitucionais Transitorias

Atos decorrentes do disposto no § 3° do art. 5°
INDICE TEMATICO

PREAMBULO

Noés, representantes do povo brasileiro, reunidos em Assembléia Nacional Constituinte para
instituir um Estado Democratico, destinado a assegurar o exercicio -dos direitos sociais e
individuais, a liberdade, a seguranga, o bem-estar, o desenvolvimento, a igualdade e a justi¢ga como
valores supremos de uma sociedade fratema, pluralista e sem preconceitos, fundada na harmonia
social e comprometida, na ordem intema e intemacional, com a solugo pacifica das controversias,
promulgamos, sob a protegdo de Deus, a seguinte CONSTITUICAO DA REPUBL|CA
FEDERATIVA DO BRASIL.

TiTULO |
Dos Principios Fundamentais

Art. 1° A Republica Federativa do Brasil, formada pela unido indissolivel dos Estados e
Municipios e do Distrito Federal, constituise em Estado Democritico de Direito e tem como
fundamentos: ’

| - a soberania;

Il - a cidadania ;

Ill - a dignidade da pessoa humana

IV < 0s valores sociais do trabalho e da livre iniciativa;
V - o pluralismo politico.

Paragrafo Gnico. Todo o poder emana do povo, que o exerce por meco de representantes
eleitos ou diretamente, nos tennos desta Constituigao.

Art. 2° Sao Poderes da Unido, independentes e harmOnicos entre si, o Legislativo, o Executivo
e o Judiciario. ) _

Art. 3° Constituem objetivos fundamentais da Republica Federativa do Brasil:

| - construir uma sociedade livre, justa e solidaria; -

Il - garantir o desenvolvimento nacional;

i1l - eradicar a pobreza e a marginalizagao e reduzir as desigualdades sociais e regionais; -

IV - promover o bem de todos, sem preconceitos de origem, raga, sexo, cor, idade e quaisquer
outras formas de discriminagao.

Art. 4° A Republica Federativa do Brasil rege-se nas suas relacdes intemacionais pelos

1151
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| - 0 orgamento fiscal referente aos Poderes da Unido, seus fundos, 0rgaos e entidades da
administragao direta e indireta, inclusive fundagbes instituidas e mantidas pelo Poder Pubiico;

Il - o orgcamento de investimento das. empresas em que a Unido, direta ou indiretamente,
detenha a maioria do capital social com direito a voto;

~1lIl - o orgamento da seguridade Social, abrangendo todas as entidades e orgaos a ela
vinculades, da administragcdo direta ou indireta, bem como oS fundos e fundagdes instituidos €
mantido$ pelo Pader Piblico. .

§ 6° O projeto de lei ogamentana serd acompanhado de demonstrativo regionalizado do efeito,
sobre as receitas e deSpesas, decomente de isencdes, anistias, remissdes, subsidios e beneficios
de natureza financeira, tributaria e crediticia.

§ 7° Os orgamentos previstos no § 5°, | e li, deste artigo, compatlbnllz‘adosf com o plano
pluanual, terdo entre suas fungbes a de reduzir desigualdades lmer-regaonans segundo criténo
populacional.

§ 8° A lei orgamentana anual ndo contera dispositivo estranho a previsdo da receita e a
fixacdo da despesa, nao se incluindo na proibicdo a autorizagdo para aberiura de créditos
suplementares e contratacdo de operagbes de crédito, ainda que por antecipacido de receita, nos
termos da lei.

§ 9° Cabe a lei complementar:

I - dispor sobre o exercicio financeiro, a vigéncia, oS prazos, a elaborag3o e a organizac¢io do
plano plurianual, da lei de diretrizes orgamentanas e da lei orcamentaria anual;

Il - estabelecer normas de gestao financeira e patrimonial’ da administra¢do direta e indireta
bem como condigdes para a instituicdo e funcionamento de fundos.

il - dispor sobre criténos para a execugao ‘equitativa, além de procedimentos que serio
adotados quando houver impedimentos legais e técnicos, cumprimento de restos a pagar e limitagao
das programag6es de carater obrigatdrio, para a realizagdo do disposto no § 11 do art. 168. {Incluido

pela Emenda Consmucsonal n® 86, de 2015

Ar. 166. Os projetos de lei relativos ao plano plurianual, as diretrizes orgamentérias, ao
orcamento anual e aos créditos adicionais serdo apreciados pelas duas Casas do Congresso
Nacional, na forma do regimento comum.

§ 1° Cabera a uma Comissao mista permanente de Senadores e Deputados:

| - examinar e emitir parecer sobre -0s projetos refendos neste artigo e sobre as contas
apresentadas anualmente pelo Pre5|dente‘da Republica; .

Il - examinar e emitir parecer sobre .0s planos e programas nacionais, regionais e setoriais
previstos nesta Constituicdo e exercer 0 acompanhamento e a fiscalizacao orcamentaria, sem
prejuizo da atuagdo das demais comissdes do Congresso Nacional € de suas Casas cnadas de

acordo com o art. 58.

§ 2° As emendas serdo apreSentadas na Comissido mista, que sobre elas emitira parecer, e
apreciadas, na forma regimental, pelo Plenario das duas Casas do Congresso Nacional.

§ 3° As emendas ao projeto de lei do orgaménto anual ou aos projetos que o' modifiquem
somente podem ser aprovadas caso:

| - sejam compativeis com o plano plunianual e com a lei de diretriz&s orcamentarias;

Il - indiquem os recursos necessanos admitidos apenas os provenientes de anulagdo de
despesa, excluidas as que incidami sobre:

a) dotagbes para pessoal e seus encargos;

b) servigo da divida;
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¢) transterencias tributanas constltucmnals para Estados, Mummpms ¢ Distrito Federal; ou

- sejam reiacmnadas
a) com a commegao de emos ou omissdes; ou

b) com os dispdsitivos do texto do projeto de lei.

§ 4° As emendas ao pmjeto de lei de diretrizes orgamentarias nao poderao ser aprovadas
quando incompativeis com o plano plunanual.

§ 5° O Presidente da Repiblica podera enviar mensagemr ao Congresso Nacional para propor
modificacao nos projetos a que se refere este artiga enquanto nao iniciada a votagao, na Comissio

mista, da parte cuja alteracao é proposta.

§ 6° Os projetos de lei do plano plurianual, das diretrizes orgamentarias e do orgamento anual
serdo enviados pelo Presidente da Republica ao Congresso Nacional, nos termos da lei
complementar a que se refere o art. 165, § 9°. :

§ 7° Aplicam-se aos projetos mencionados neste artigo, no que nao contranar o disposto nesta

secao, as demais normas relativas ao processo legislativo.

§ 8 Os recursos que, em decoméncia de veto, emenda ou rejeicdo do projeto de lei
orcamentaria anual, ficarem sem despesas comespondentes poderdo ser utilizados, conforme o
caso, mediante créditos especiais ou suplementares com prévia e especmca autorizagao
legislativa.

§ 9° As emendas individuais ao projeto de lei orgamentéaria seréo aprovadas no limite de 1,2%
(um inteiro e dois décimos por cento) da receita comente liquida prevista no projeto encaminhado
pelo Poder Executivo, sendo que a metade deste percentual sera destinada a agbes . servigos
publicos de satde. (Incluido pela Emenda Constitucional n® 86,_de 2015)

§ 10. A execucao do montante destinado a acdes e servigos publicos de saide previsto no §
9°, inclusive custeio, sera computada para fins do cumprimento do inciso | do § 2° do art. 198,
vedada a destinagao para pagamento de pessoal Ou encargos sociais. (Incluido pela Emenda

Constitucional n° 86, de 2015 -

§11. E obngatona a execugao orgamentaria e financeira das programacoes a que se refere 0

§ 9° deste artigo, em montante corespondente a 1,2% (um inteiro e dois décimos por cento) da
receita comente liquida realizada no exercicio anterior, conforme os critérios para a execugao

equitativa da programacio definidos na lei complementar prevista no § 9° do art. 165. (Incluido pela
Emenda Constitucional n°® 86, _de 2015)

§ 12. As programacOes orgamentarias previstas no §-9° deste. artigo n&o0 serdo de execugio
obrigatOria nos casos dos impedimentos de ordem técnica. (Incluido peia Emenda Constitucional n°

86, de 2015)

§ 13. Quando a transferéncia obrigatéria da Unido, para a execugao da programac&o prevista
no §11 deste artigo, for destinada a Estados, ao Distrito Federal e a Municipios, independera da
adimpiéncia do ente federativo destinatario e n&o integraia a base de célculo da receita comente

- liquida para fins de aplicagcdo dos limites de despesa de pessoal de que trata 0 caput do art. 169.

Incluido pela Emenda Constitucional n® 86, de 2015

§ 14. No caso de impedimento de ordem técnica, no empenho de despesa que integre a
programacgao, na foma do § 11 deste artigo, serdo adotadas as seguintes medidas: (Incluido pela
Emenda Constitucional n® 86, de 2015)

| - até 120 (cento e vinte) dias apos a publicagao da lei ori;amentén‘a 0 Poder Executivo, o
Poder Legislativo, 0 Poder Judiciario, o Ministério Publico e a Defensoria Publica enviardo ao Poder
Legislativo as justificativas do’ |mped|mento (Incluido pela Emenda Constitucional n° 86, de 2015)

It - até 30 (trinta) dias apods o termmo do prazo previsto no inciso |1, o Poder Legislativo
indicara ao Poder Executivo 0.remanejamento da programacao cujo impedimento seja msuperével
Incluido pela Emenda Constitucional n® 86, de 2015
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Il - ate 30 de setembro ou ate 30 (tnnta) dias apos o prazo previsto no inciso I, o Poder
Executivo encaminhara projeto de lei sobre o remanejamento da programagao cujo impedimento seja

insuperavel; (Incluido pela Emenda Constitucional n® 86, de 2015)

_ IV - se, até 20 de novembro ou até 30 (trinta) dias apds o témino do prazo previsto no inciso
111, o Congresso Nacional ndo deliberar sobre o projeto, o remanejamento sera implementado por ato
do Poder Executivo, nos temmos previstos na lei orgamentana . (Incluido pela Emenda
Constitucional n° 86, de 2015 g

. §15 Abds o prazo previsto no Inciso IV do § 14, as programagdes orcamentarias previstas
no § 11 nao serdo de execugdo obrigatoria nos casos dos impedimentos justificados na notificagao

prevista noinciso | do § 14. (Incluido pela Emenda Constitucional n°-86, de 2015)

~ § 16. Os restos a pagar poderao ser considerados para fins de cumprimento da execugao
financeira prevista no § 11 deste artigo até o limite de 0,6% (seis décimos por cento) da receita
corrente liquida realizada no exercicio anterior. (Incluido pela Emenda Constitucional n° 86, de
2015) ]

§ 17. Se for verificado que a reestimativa da receita e da despesa podera resultar no nao
cumprimento da meta de resultado fiscal estabelecida na lei de diretrizes orgcamentarias, o montante
previsto no § 11 deste artigo podera ser reduzido em até a mesma proporgao da limitagao incidente
sobre o conjunto das despesas discricionarias. (Incluido pela Emenda Constitucional n® 86, de

2015)

§ 18. Considera-se equitativa a execug&o das programagdes de carater obrigatorio que atenda
de forma igualitaria e impessoal as emendas apresentadas, independentemente da autoria. (Incluido
pela Emenda Constitucional n® 86, de 2015)

Art. 167. Sao vedados:
| - o inicio de bmgramas ou projetos nao incluidos na fei orcamentaria anual;

Il - a realizac3o de despesas ou a assunc8o de obrigacdes diretas que excedam os créditos

orcamentarios ou adicionais;

lit - a realizac3o de operacdes de créditos que excedam o0 montante das despesas de capital,
ressalvadas as autorizadas mediante créditos suplementares ou especiais com finalidade premsa
aprovados pelo Poder Legisiativo por maioria absoluta; .

!V - a vinculacao de receita de impostos a 6rgao, fundo ou despesa, ressaivadas a reparticdo

- do produto da amrecadacdo dos impostos a que se referem os arts. 158 e 159, a destinacao de

recursos para as acoes e Servicos publicos de saldde, para manutencdo e desenvolvimento do
ensino e para realizagdo de - atividades da administracac tributaria, como determinado,
respectivamente, pelos arts. 198, § 2°, 212 e 37, XXIl, e a prestacdo de garantias as operacdes de
crédito por antecipacao’de receita, previstas no art. 165, § 8°, bem como o disposto no § 4° d&ste

artigo; (Redacao gada pela Emenda Qogstltuglonal n° 42 de 19.12.2003)

V - g -abertura de crédito suplementar ou especnal sem prevna autorizac3o legisiativa e sem
indicacao dos recursos correspondentes;

VI - a transposicao, o remanejamento ou a transferéncia de recursos de uma categoria de

programacao para outra ou de um 6rgdo para outro, sem prévia autorizacao legislativa;

VII - a concessdo ou utilizacao de créditos ilimitados;

VIiI - a utilizacdo, sem autorizacao legislativa especifica, de recursos dos orcamentos flscal e
da segundade social para suprir necessidade ou cobrir déficit de empresas, fundacdes e fundos,
inclusive dos mencionados no art. 165, § 5°;

IX - a instituicdo de fundos de qualquer natureza, sem prévia autorizacao legislativa.

X - a transferéncia voluntdria de recursos e a concessio de empréstimos, inclusive por
antecipacao de receita, pelos Govemos Federal e Estaduais e suas instituictes financeiras, para
pagamento de despesas com pessoal ativo, inativo e pensionista, dos Estados, do Distrito Federal e



'RESOLUGAO N° 113, de 17 de JUNHO de 1991

REGIMENTO INTERNO DA CAMARA MUNICIPAL
Atualizado até Resolugido 85, de 22.11.2011
(Artigos 189, inciso I}, 193 e 202)

A CAMARA MUNICIPAL DE PARAGUAGU PAULISTA, APROVOU E EU VEREADOR
ALVARO GARMS NETO, PRESIDENTE DA CAMARA MUNICIPAL, NO EXERCICIO DE
MINHAS ATRIBUICOES, SANCIONO E PROMULGO A SEGUINTE, »

. RESOLUGAO:

Art. 1° - O Regimento lnterno da Camara Mummpa! de Paraguagu Paulista passa a vigorar
na conformidade do texto anexo.

Art. 2° - Ficam mantidas, até o final da Sessdo Legislativa em curso, com seus atuais

- membros:
| - A Mesa, eleita na forma da Lei Comp|ementar n° 01/90 até o término do mandato nela

previsto;

Il - As Comissdes Permanentes criadas e organizadas na forma do Ato n® 01/31, que ter3o
competéncia em relagdo as matérias das Comissdes que lhes sejam comrespondentes ou
com as quais tenham maior afinidade, conforme discriminagao constante na Lei Organica
Municipal e no texto regimental anexo;

HI - As liderangas constituidas na fooma das dlsposu;oes regimentais anteriores.
Art. 3° - Esta Resolugdo entra em vigor na data de sua publicag3o.

Art. 4° - Revogam-se a Resolugio n® 78, suas alteragdes e demais dusposu;oes em
contrano. ,



§ 4° - As assinaturas de apoio, quando constituirem quérum para apresentagao, nao
poderdo ser retiradas ap6s a proposigdo ter sido encaminhada a Mesa ou protocolada na
Secretaria Administrativa.

§ 5° - A proposicao retirada na forma deste artigo ndo podera ser reapresentada na
mesma sessao legislativa, salvo deliberacdo do Plenario.

SEGAO IV

Do Arquivamento e do desarquivamento
Art. 188 - Finda a legisiatura, arquivar-se-ao todas proposigoes que no seu decurso tenham
sido submetidas & deliberagao da Camara e ainda se encontrem em tramitagéo, bem como
as que abram creditos suplementar, com pareceres ou sem eles, saivo as:
| - Com pareceres favoraveis de todas as Comissdes;
It - Ja aprovadas em tumno unico, em primeiro ou segundo turno;
Il - De iniciativa popular; ‘
{V - De iniciativa do Prefeito.

Parigrafo Gnico - A proposigdo podera ser desarquivada mediante requenmento do
autor, dirigido ao Presidente dentro dos primeiros 180 (cento e oitenta) dias da primeira
sessdo legislativa ordindria da fegislatura subsequente, retomando a tramitagéo- desde o
estagio em que se encontrava.

SEGAO V
Do regime da tramitagio das Proposigdes
Art. 189 As proposigies seréo submetidas aos seguintes regimes de tramitagdo:
I - Urgéncia Especial;
Il - Urgénciag; .
A1l - Ordinaria.
Art. 190 - A Urgéncia Especial é a dispensa das exigéncias regimentais, salvo a de parecer
e quérum legal para aprovaglo, para que até dois (2) projetos de autoria do Chefe do
Executivo Municipal e um (1) projeto de autoria da Mesa Diretora, sejam imediatamente
deliberados na pauta da Ordem do Dia de Sessdo Ordinaria, a fim de evitar grave prejuizo
ou perda de oportunidade. (redagdo inicial dada pela Resolugdo n° 51, de 23/03/2005, e posteriormente
alterada pela Resolugéo n® 84, de 22/02/2011)
Art. 191 - Para a concessdo deste regime de tramitagéo serdo, obrigatoriamente,
observadas as seguintes normas e condigbes:
| - A concessdo de Urgéncia Especial dependera de apresentagao de requerimento escrito,
que somente serd submetido & apreciagd0 do Plendrio se for apresentado, com a
necessaria justificativa, e nos seguintes casos:
a) Pela Mesa, em proposigdo de sua autoria;
b) Por 1/3 (um tergo), no minimo dos Vereadores;
I - O requerimento de Urgéncia Especial podera ser apresentado em qualquer fase da
sessdo, mas somente sera submetido ao Plenario durante o tempo destinado a Ordem do
Dia;
il - O requerimento de Urgéncia Especial ndo sofrera discussdo, mas sua votagao podera
ser encaminhada pelos lideres das bancadas partidarias, pelo prazo impromrogdvel de cinco
minutos;
IV - Ndo podera ser concedida Urgéncia Especial para qualquer projeto, com prejuizo de
outra Urgéncia Especial ja votada, salvo nos casos de seguranga e calamidade publica;
V - O requerimento de Urgéncia Especial depende, para a sua aprovagdo de quérum da
maioria absoluta dos Vereadores. :
Art. 192 - Concedida a Urgéncia Especial para projeto que n3o conte com pareceres, 0
Presidente designara Relator Especial, devendo a sessdo ser suspensa pelo prazo de 30
(trinta) minutos, para a elaboragdo do parecer escrito ou oral. :
Parigrafo Gnico - A matéria, submetida ao regime de urgéncia especial,
"devidamente instruida com 0s pareceres das Comissoes ou 0 parecer do Relator Especial,
entrard imediatamente em discussdo e votagdo, com preferéncia sobre todas as demais
matérias da Ordem do Dia.
Art. 193 - O regime de urgéncia implica redugao dos prazos regimentais e se aplica
somenite aos Projetos de autoria do Executivo submetidos ac prazo de até 45 (quarenta e
cinco) dias para apreciagdo.



-

§ 1° - Os projetos submetidos ao Regime de urgéncia serao enviados as Comissdes
Permanentes pelo Presidente, dentro do prazo de 3 (trés) dias da entrada na Secretaria da
Camara, independentemente da leitura no Expediente da Sess3o.

§ 2° - O Presidente da Comissao Permanente tera prazo de vinte e quatro horas
para designar relator, a contar da data do seu recebimento.

§ 3° - O relator designado tera o prazo de 3 (trés) dias para apresentar parecer, findo
o0 qual sem que 0 mesmo tenha sido apresentado, o Presidente da Comissio Permanente
avocara o processo e emitira parecer. '

§ 4° - A Comisséo Permanente tera o prazo total de 6 (seis) dias para exarar seu
parecer, a contar do recebimento da matéria.

, § 5° - Findo o prazo para a Comissdo competente emitir o seu parecer, 0 processo
sera enviado a outra Comissio Permanente ou incluido na Ordem do Dia, sem o parecer da
Comisséo faltosa. . ’ ’

Art. 194 - A tramitagdo ordinaria aplica-se as proposigdes que nio estejam submetidas ao
Regime de Urgéncia Especial ou ao regime de Urgéncia. '

CAPITULO I
Dos Projetos
Segdo |
Disposigoes Preliminares
Art. 195 - A Camara Municipal exerce a sua fungio legislativa por meio de:
[ - Proposta de Emenda a Lei Organica; o
[l - Projetos de Lei;
Il - Projetos de Decreto Legislativo;
IV - Projeto de Resolugao. :
Paragrafo Gnico - Sdo requisitos para apresentagio dos projetos:
a) Ementa de seu contetdo; .
b) Enunciagéo exclusivamente da vontade legislativa;
¢) Divisdo em artigos numerados, claros e concisos; :
d) Mencao da revogacio das disposi¢ces em contrario, quando for o caso; .-
" e) Assinatura do autor; :
f) Justificagdo, com a exposi¢io circunstanciada dos motivos de mérito que
fundamentem a adogdo da medida proposta; ' '
g) Observéncia, no que couber, ao disposto no art. 185 deste Regimento. -

SEGAO i

: Da proposta de emenda a Lei Organica
Art. 196 - Proposta de Emenda a Lei Organica & a proposi¢co destinada a modificar,
suprimir ou acrescentar dispositivo a Lei Organica do Municipio. _
Art. 197 - A Camara apreciara proposta de emenda a Lei Organica, desde que: )
| - Apresentada pela maioria absoluta dos membros da Camara, pelo Prefeito ou por, no
minimo, 5% (cinco por cento) do eleitorado;
Il - Desde que nZo esteja sob intervengdo estadual, estado de sitio ou de defesa;
Art. 198 - A proposta de emenda a Lei Organica sera submetida a dois tumos de votagdo, .
com intersticio minimo de 10 (dez) dias e sera aprovada pelo quorum de 2/3 (dois tergos)
dos membros da Camara. ’
Art. 199 - Aplicam-se a proposta de emenda a Lei Organica, no que néo colidir com o
estatuido nesta segdo, as disposiges regimentais relativas ao tramite e apreciacao dos
Projetos de Leis. . '

SEGAO I
- Dos Projetos de Lei
Art. 200 - Projeto de Lei € a proposicao que tem por fim regular toda a matéria de
competéncia da Camara e sujeita a sang¢o do Prefeito.
Paragrafo Gnico - A iniciativa dos Projetos de Lei sera:
| - Do Vereador;
Il - Da Mesa;
Il - Das Comisstes Permanentes;
IV - Do Prefeito;
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V- - De, no minimo, 5% (cinco por cento) do eleitorado.

Art. 201 - E da competéncia privativa do Prefeito a iniciativa das leis que dtsponham sobre

| - A cragdo, estruturagdo e atribuigdes das Secretarias, orgaos e entidades da
Administragao Publica Municipal;

Il - A criagdo de cargos, empregos e fungbes na Administragéo publica direta e autérquica
bem como a fixagéo e aumento de sua remunerag3o;

It - Regime Juridico dos servidores municipais; (art. 61 parégrafo 1° da Constituigdo Federal)

IV - O Plano Plurianual, as diretrizes orgamentarias e o orgamento anual, bem como a
abertura de créditos suplementares e especiais. (art. 165¢ 167, Vda C. F)

'§ 1° - Nos projetos de iniciativa privativa do Prefeito ndo serdo admitidas emendas
que aumentem a despesa prevista, ressalvadas as leis orgamentarnias.

§ 2° - As emendas a0 Projeto de Lei de diretrizes orcamentarias nio serao

. aprovadas quando incompativeis com o plano plurianual (art. 166, psragrafo 4° CF).

Art. 202 - Mediante solicitago expressa do Prefeito, a Camara devera apreciar o Projeto de
Lei respectivo dentro do prazo de 45 (quarenta e cmco) dias, contados de seu recebimento
na Secretaria Administrativa.

§ 1° - “Esgotado sem deliberagdo, o prazo previsto de 45 (quarenta e cinco) dias, o
projeto sera incluido na Ordem do Dia, sobrestando-se a deliberagdo, quanto aos demais
assuntos, ate que se ultime a votagao (art 64, parégrafo 2°da Constituigéo Federal).

§ 2°-Os prazos prevnstos neste artigo aplicam-se também aos projetos de lei para os
quais se exija aprovagao por qudrum qualificado.

§ 3° - Os prazos previstos neste artlgo nao correm no periodo de recesso e nem se
aplicam-aos projetos de codigos.

§ 4° - Observadas as disposigdes regimentais, a Camara podera apreciar, em
qualquer tempo, os projetos para os quais o Prefeito nio tenha solicitado prazo de-
apreciago.

Art. 203 - O projeto de lei que receber parecer contrario, quanto ao mérito, de fodas as
Comissdes Permanentes a que for distribuido, sera tido como rejeitado. :

Paragrafo Gnico - Quando somente uma Comissdo Permanente tiver competéncia
regimental para apreciagdo do mérito de um projeto seu parecer nao acarretara a rejeigdo
da propositura, que devera ser submetida ao Plenario.

_Art. 204 - A mateéria constante de Projeto de Lei rejeitado somente podera constituir objeto
de novo projeto na mesma sessao legislativa mediante proposta da maioria absoluta dos
membros da CaAmara (art. 67, Constituicdo Federal).

Art. 205 - Os Projetos de Lei submetidos a prazo de apreciagdo, deverdo constar,
obrigatoriamente, da Ordem do Dia, independentemente de parecer das Comissdes, antes
do témino do prazo.

Art. 206 - S3o de iniciativa popular os Projetos de Lei de interesse especifico do Municipio,
da cidade ou de bairros através da manifestagdo, de pelo menos, 5% (cinco por cento) do
eleitorado, atendidas as disposi¢des do Capitulo | do Titulo VIl deste Regimento.

SEGAO IV
Dos Projetos de Decreto Legislativo

Art. 207 - Projeto de Decreto Legislativo é a prOposugio de competéncia pnvatwa da
Camara, que excede os limites de sua economia intema, n3o sujeita a sangao do Prefeito e
cuja promuigacéo compete ao Presidente da Camara.

§ 1° - Constitul matéria de Decreto Legislativo: S

a) a fixagao da Remuneragio do Prefeito e do Vice-Prefeito ; L

- b) suprimido .

C) aconcessao de licenca ao Prefeito;

d) a cassagdo do mandato do Prefeito, do Vice-Prefeito e de Vereador;

e) a concessdo de titulo de cidaddo honorario ou qualquer outra honraria ou
homenagem a pessoas que, reconhecidamente, tenham prestado servigos ao Municipio.

. § 2° - Sera de exclusiva competéncia da Mesa a apresentagdo dos Projetos de

Decreto Legislativo a que se referem as alineas “c” e “d” do paragrafo anterior, competindo
nos demais casos, a Mesa, as Comissdes ou aos Vereadores.

. SEGAO V.
Dos Projetos de Resolugéo
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